CÂMARA MUNICIPAL DE

== PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 793/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR à Chefe do
Executivo Municipal, em extensivo à Secretaria Municipal de Educação e Secretaria
Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana, que seja formulado um
trabalho integrado para reforçar a segurança nas escolas municipais, considerando as
recentes ameaças sofridas.

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade solicitar a formulação de um trabalho
integrado entre a Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Segurança,
Defesa Social e Mobilidade Urbana, com o objetivo de reforçar a segurança nas escolas
municipais de Parnamirim. Tal solicitação se fundamenta na crescente preocupação de pais,
educadores e da sociedade em geral diante de ameaças recentes que têm gerado
apreensão e insegurança no ambiente escolar. Diante da natureza sensível e essencial da
educação, é imperativo que o Poder Público adote medidas preventivas eficazes,
assegurando que o espaço escolar permaneça um ambiente protegido, acolhedor e livre de
qualquer forma de violência. O fortalecimento da segurança por meio de rondas escolares,
protocolos de prevenção, canais de denúncia e ações educativas integradas contribuirá
diretamente para o bem-estar de estudantes, profissionais da educação e famílias. Esta
ação conjunta, além de resguardar a integridade física e emocional da comunidade escolar,
reforça o compromisso desta gestão com a promoção de uma educação segura,
humanizada e inclusiva.

Parnamirim/RN, 29 de abril de 2025.

Respeitosamente,

e)
murte

Rs
NILDA

Vereador (a) Autor (a)

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

para: 49 La [2024 Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Qhun - 2528 Parnamirim/RN - 59140-670

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

a 30104 12025
090 End1$Secretário